

Beslutsunderlag

Styrelsen 250612

Telefon: [031 64 74 80](tel:031647480)

Diarienummer: 0075/25

Mejladress: kristina.augustsson@gryaab.se

Handläggare: Kristina Augustsson

Yttrande till Stadsrevisionen angående lekmannarevisorernas granskningsredogörelse för 2024

Förslag till beslut

I styrelsen för Gryaab AB:

Yttrandet enligt ärendets bilaga 1 godkänns och skickas till Stadsrevisionen.

Sammanfattning

Stadsrevisionen har i lekmannarevisorernas granskningsredogörelse för 2024 lämnat tre rekommendationer till Gryaab och bitt bolaget att yttra sig angående dem senast den 19 juni 2025. Av yttrandet ska framgå vilka åtgärder som styrelsen har gjort eller planerar att göra för att hantera de lämnande rekommendationerna.

Två av rekommendationerna kvarstår från en tidigare granskning gällande avgifterna för vatten och avlopp i Göteborgs Stad. Rekommendationerna handlar om att utveckla särredovisningen av Gryaabs intäkter och kostnader samt att säkerställa att va-kollektivet endast står för nödvändiga kostnader för va-anläggningen.

Den tredje rekommendationen berör Göteborgs Stads riktlinje för civil beredskap och arbetet med resursfunktioner.

Gryaab har tagit fram ett förslag på yttrande som beskriver vidtagna och planerade åtgärder (bilaga 1). Genom de beskrivna åtgärderna bedömer Gryaab att rekommendationerna omhändertagits.

Bedömning ur ekonomisk dimension

Av yttrandet framgår vilka åtgärder Gryaab har genomfört eller planerar att genomföra med anledning av rekommendationerna. Ingen av åtgärderna bedöms påverka Gryaabs ekonomi nämnvärt utan kan genomföras inom ramen för bolagets nuvarande personella organisation och budget.

Bedömning ur ekologisk dimension

Gryaab har inte funnit några särskilda aspekter på frågan utifrån denna dimension.

Bedömning ur social dimension

Gryaab har inte funnit några särskilda aspekter på frågan utifrån denna dimension.

Samverkan

Ärendet har behandlats på samverkansgruppsmöte den 5 juni 2025.

Bilagor

1. Yttrande angående lekmannarevisorernas granskningsredogörelse för 2024

Ärendet

Ärendet avser ett yttrande till Stadsrevisionen med anledning av de rekommendationer som lämnades i lekmannarevisorernas granskningsredogörelse för 2024.

Beskrivning av ärendet

Bakgrund

Stadsrevisionen har i lekmannarevisorernas granskningsredogörelse för 2024 lämnat tre rekommendationer till Gryaab och ombett bolaget att yttra sig angående dem senast den 19 juni 2025. Av yttrandet ska framgå vilka åtgärder som styrelsen har gjort eller planerar att göra för att hantera de lämnade rekommendationerna.

Stadsrevisionens rekommendationer

Stadsrevisionen granskade under åren 2023-2024 avgifterna för vatten och avlopp i Göteborgs Stad. Gryaab, Kretslopp och vatten och Kommunstyrelsen i Göteborg ingick i granskningen. Gryaab fick då tre rekommendationer som följdes upp i granskningen för 2024.

I granskningsredogörelsen för 2024 kvarstod följande rekommendationer:

- Bolaget och kretslopp- och vattennämnden rekommenderas att var för sig, och i samverkan, utveckla särredovisningen för att säkerställa följsamheten mot vattentjänstlagen.
- Bolaget, kretslopp- och vattennämnden samt kommunstyrelsen rekommenderas att i samverkan vidta åtgärder för att säkerställa att va-kollektivet endast står för nödvändiga kostnader för va-anläggningen.

I granskningen för 2024 granskades området krisberedskap. Stadsrevisionen såg skäl att följa upp frågan om resursfunktioner som följer av Göteborgs Stads riktlinje för höjd beredskap och lämnade följande rekommendation:

”Bolaget rekommenderas att fortsätta påbörjat utvecklingsarbete inom krisberedskap för att säkerställa följsamhet mot fullmäktiges riktlinje för krishantering och fullmäktiges riktlinje för höjd beredskap.”

Gryaabs yttrande avseende lekmannarevisorernas granskningsredogörelse för 2024

Gryaab har tagit fram ett förslag på yttrande som beskriver vidtagna och planerade åtgärder för att ta hand om rekommendationerna (bilaga 1).

Planerande och genomförda åtgärder beträffande särredovisning och nödvändiga kostnader

Gryaab särredovisar sedan mars 2024 i del- och årsrapporterna ett antal nyckeltal kopplade till bolagets intäkter och kostnader från sidoverksamheten. I Gryaabs årsredovisning för 2024 redovisades en särredovisning över bolagets affärsverksamhet. Gryaab rapporterar även självfinansieringsgrad och bolagets andel av den totala va-avgiften för Göteborgs Stad i bolagets nyckeltalsmål som följs upp tre gånger per år.

Gryaab uppdaterade under 2024 sina beslutsunderlag och la till en separat bedömning av huruvida en kostnad är nödvändig enligt vattentjänstlagen. Bedömningen aktualiseras i ärenden som innebär ökade kostnader som till exempel investeringsbeslut. Bolaget uppdaterade samtidigt sin rutin för ärendehantering för att säkerställa att bedömningen formaliseras.

Både budget och större investeringsbeslut samverkas med TED vilket ger Kretslopp och vatten och övriga delägarkommuners va-organisationer insyn och möjligheter att lämna synpunkter kring dessa frågor.

Planerade och genomförda åtgärder beträffande resursfunktioner

Enligt Göteborgs Stads riktlinje för höjd beredskap ska man förbereda vissa resursfunktioner i fredstid. Resursfunktionerna ansvarar för att få till ett samarbete över förvaltnings- och bolagsgränserna för att snabbt kunna fördela tillgängliga resurser och få de kommunala verksamheterna att fungera vid en eventuell krigssituation.

Det finns 21 utsedda resursfunktioner och till varje funktion finns en nämnd eller styrelse som har ett utpekat ansvar för att se till att det finns en organisatorisk beredskap för sitt område. Gryaab är inte utpekad som ansvarig men har uppdraget att delta i följande fyra resursfunktioner:

1. Reparationer, där Stadsmiljönämnden ansvarar
2. Energi, där Göteborgs Energi ansvarar
3. Avlopp och avfall där Kretslopp och vattennämnden ansvarar
4. Skydd och bevakning där Kommunstyrelsen ansvarar

Gryaab kommer under sommaren 2025 ta kontakt med de förvaltningar och bolag som är ansvariga för respektive område så att arbetet kan påbörjas eller återupptas.

Gryaab har tagit kontakt med stadsledningskontoret och efterfrågat eventuella beslutade förtydliganden och stödjande dokument gällande resursfunktionerna. Om sådana finns kommer Gryaab ta del av dem och vidta de åtgärder som ligger på bolaget.

Planen är att arbetet med resursfunktionerna ska ingå i bolagets beredskapsplan som ska uppdateras under året.

Bedömning av ärendets principiella beskaffenhet

Ärendet avser ett yttrande till Stadsrevisionen som efterfrågats från Gryaabs styrelse. Gryaab bedömer därför inte att ärendet är av principiell beskaffenhet eller annars av större vikt. Bedömningen har gjorts med utgångspunkt i vad som står angivet om frågor av principiell beskaffenhet i Gryaabs ägardirektiv, Göteborgs Stadshus AB:s anvisningar för ärendeberedning och Göteborgs Stads riktlinjer för styrning, uppföljning och kontroll.

Bolagets bedömning

Gryaab har tagit fram ett yttrande som beskriver vilka åtgärder som bolaget har gjort eller planerar att göra med anledning av lämnade rekommendationer. Genom dessa åtgärder bedömer Gryaab att bolaget säkerställer fortsatt följsamhet mot vattentjänstlagen och säkerställer att va-kollektivet alljämt står för endast nödvändiga kostnader för va-anläggningen. Genom åtgärderna uppnår Gryaab även följsamhet mot fullmäktiges riktlinje för krishantering och fullmäktiges riktlinje för höjd beredskap. Gryaab har därmed hanterat rekommendationerna. Styrelsen föreslås godkänna yttrandet och att det skickas till Stadsrevisionen.

250612

Stab

Kristina Augustsson

Bilaga 1

Gryaab AB, Box 8984, 402 74 Göteborg, [031-64 74 00](tel:031-647400), gryaab.se

Yttrande till Stadsrevisionen angående lekmannarevisorernas granskningsredogörelse för 2024

Bakgrund

Stadsrevisionen har i lekmannarevisorernas granskningsredogörelse för 2024 lämnat tre rekommendationer till Gryaab och bitt bolaget att yttra sig angående dem senast den 19 juni 2025. Av yttrandet ska framgå vilka åtgärder som styrelsen har gjort eller planerar att göra för att hantera de lämnade rekommendationerna.

Rekommendation från tidigare år angående särredovisning

”Bolaget och kretslopp- och vattennämnden rekommenderas att var för sig, och i samverkan, utveckla särredovisningen för att säkerställa följsamheten mot vattentjänstlagen.”

Vidtagna och planerade åtgärder

Gryaab särredovisar sedan mars 2024 i del- och årsrapporterna följande nyckeltal kopplade till bolagets intäkter och kostnader från sidoverksamheten:

- Självfinansieringsgrad (andelen affärsmässiga sidointäkter i relation till samtliga kostnader).
- Avgiftsfinansierat nettoresultat
- Affärsmässigt nettoresultat

I Gryaabs årsredovisning för 2024 redovisades en särredovisning över bolagets affärsverksamhet (se sida 20 i bolagets årsredovisning).

Gryaab rapporterar även självfinansieringsgrad och bolagets andel av den totala va-avgiften för Göteborgs Stad i bolagets nyckeltalsmål som följs upp tre gånger per år.

Gryaab samverkar med Kretslopp och vatten och övriga delägarkommuners va-organisationer och tillhandahåller de uppgifter som behövs för att de ska kunna redovisa bolagets del av va-avgiften i sina taxebeslut.

Gryaabs bedömning är att bolagets redovisning säkerställer följsamhet mot vattentjänstlagen. Gryaab planerar inga nya åtgärder utan avser att fortsätta med den utvecklade särredovisningen.

Rekommendation från tidigare år angående nödvändiga kostnader

”Bolaget, kretslopp- och vattennämnden samt kommunstyrelsen rekommenderas att i samverkan vidta åtgärder för att säkerställa att va-kollektivet endast står för nödvändiga kostnader för va-anläggningen.”

Vidtagna och planerade åtgärder

Gryaab uppdaterade under 2024 sina beslutsunderlag och la till en separat bedömning av huruvida en kostnad är nödvändig enligt vattentjänstlagen. Bedömningen aktualiseras i ärenden som innebär ökade kostnader som till exempel investeringsbeslut. Bolaget uppdaterade samtidigt sin rutin för ärendehantering för att säkerställa att bedömningen formaliseras.

Både budget och större investeringsbeslut samverkas med TED vilket ger Kretslopp och vatten och övriga delägarkommuners va-organisationer insyn och möjligheter att lämna synpunkter kring dessa frågor.

Gryaabs bedömning är alltså att endast nödvändiga kostnader belastar verksamheten.

Rekommendation angående fortsatt utvecklingsarbete inom krisberedskap

”Bolaget rekommenderas att fortsätta påbörjat utvecklingsarbete inom krisberedskap för att säkerställa följsamhet mot fullmäktiges riktlinje för krishantering och fullmäktiges riktlinje för höjd beredskap.”

Vidtagna och planerade åtgärder

Enligt Göteborgs Stads riktlinje för höjd beredskap ska man förbereda vissa resursfunktioner i fredstid. Resursfunktionerna ansvarar för att få till ett samarbete över förvaltnings- och bolagsgränserna för att snabbt kunna fördela tillgängliga resurser och få de kommunala verksamheterna att fungera vid en eventuell krigssituation.

Det finns 21 utsedda resursfunktioner och till varje funktion finns en nämnd eller styrelse som har ett utpekat ansvar för att se till att det finns en organisatorisk beredskap för sitt område. Gryaab är inte utpekad som ansvarig men har uppdraget att delta i följande fyra resursfunktioner:

1. Reparationer, där Stadsmiljönämnden ansvarar
2. Energi, där Göteborg Energi ansvarar
3. Avlopp och avfall där Kretslopp och vattennämnden ansvarar
4. Skydd och bevakning där Kommunstyrelsen ansvarar

Gryaab har hittills inte involverats i arbetet avseende resursfunktion 1 och 4.

Vad gäller resursfunktion 2 så har ett visst arbete påbörjats.

Vad gäller resursfunktion 3 så arbetet i princip färdigt.

Av riktlinjen för civil beredskap framgår att den resursfunktionansvariga nämnden/styrelsen ska säkerställa att resursfunktionen i fredstid uppnår en organisatorisk beredskap, bland annat genom att:

- Förbereda arbetsformer för uppdraget, exempelvis nödvändiga beslutsforum och/eller stabsorganisation.

- Förbereda former för samverkan och samarbete med övriga förvaltningar och bolag i staden som ska bidra till funktionen, inklusive säkerställda och uppdaterade kontaktvägar

I och med att ovan nämnda ansvar ligger på andra nämnder och styrelser än Gryaab har bolaget hittills inte drivit eller försökt sammankalla till arbete med dessa. Gryaab kommer dock under sommaren 2025 ta kontakt med de förvaltningar och bolag som är ansvariga för respektive område så att arbetet kan påbörjas eller återupptas.

Gryaab noterar att det i bedömningen till tjänstelåtandet avseende Revidering av Göteborgs Stads riktlinje för höjd beredskap inklusive Göteborgs Stads krigsorganisation angavs att stadsledningskontoret att arbeta vidare med stadens krigsorganisation och efter hand göra de förtydliganden och tillägg som behövs samt att råd kring arbetet med beredskapsplaner för höjd beredskap (stödjande dokument) kommer att kompletteras med vägledning kring resursfunktioner.

Gryaab har tagit kontakt med stadsledningskontoret och efterfrågat eventuella beslutade förtydliganden och stödjande dokument gällande resursfunktionerna. Om sådana finns kommer Gryaab ta del av dem och vidta de åtgärder som ligger på bolaget.

Planen är att arbetet med resursfunktionerna ska ingå i bolagets beredskapsplan som ska uppdateras under året.